
I glappet mellan 
förväntningar och 
förutsättningar
– arbetsmiljö inom kvinnodominerade verksamheter

 



Denna rapport bygger på resultat från Visions arbetsmiljöundersökning 2025. 
Totalt svarade 18 944 personer på undersökningen, vilket ger en svarsfrekvens  
på 27 procent. Undersökningen genomfördes som en webbaserad enkät mellan  
17 mars-13 april 2025. Urvalet var slumpmässigt och speglar Visions yrkesverk-
samma medlemmar med avseende på ålder, kön, yrkesgrupp och geografi. Av 
de svarande var 77 procent kvinnor och 22 procent män. Antalet svarande inom 
kvinnodominerad verksamhet var 7 160 personer och inom mansdominerad 2 993 
personer.

Ojämställd arbetsmiljö påverkar alla  
i verksamheten oavsett kön 

Visions 218 000 medlemmar leder, 
utvecklar och administrerar välfärden. 
Vision arbetar för att det ska kännas 
bra att gå till jobbet. Många av med-
lemmarna arbetar inom verksamheter 
där de flesta anställda är kvinnor, med 
andra ord kvinnodominerad verksam-
het. I kvinnodominerad verksamhet 
är kvinnor i majoritet men brister i 
arbetsmiljön påverkar alla anställda - 
oavsett kön.

Brister i den organisatoriska och 
sociala arbetsmiljön, vilket det ofta 
rör sig om när det kommer till kvin-
nodominerad verksamhet, kan leda 
till ohälsa bland de anställda. Det är 
arbetsgivarens ansvar att organisera, 
kommunicera, leda och fördela arbetet 
så att den organisatoriska och sociala 
arbetsmiljön är god1.

I denna kortrapport har vi tittat närmre 
på hur Visions medlemmar, kvinnor 
och män, inom kvinnodominerad och 
mansdominerad verksamhet2 har sva-
rat på hur de upplever sin arbetsmiljö 
för att belysa eventuella skillnader 
mellan verksamheterna, med fokus på 
organisatoriska och sociala arbetsmil-
jöaspekter.

Möjlighet att planera sitt arbete 
Att ha möjlighet att själv kunna lägga 
upp sitt arbete och bestämma arbets-
uppgifter och tempo påverkar bland 
annat upplevd stress. Genom att kunna 
välja att jobba lite fortare vissa dagar 
och ta det lite lugnare andra dagar kan 
tempot anpassas för arbetet. Inom 
kvinnodominerade verksamheter upp-
lever fler att de har låg kontroll över sitt 
eget arbete som exempelvis avsaknad 
av möjlighet att själv kunna lägga upp 
sitt arbete och bestämma arbetsupp-
gifter och tempo. Två av fem av de  
svarande inom kvinnodominerad verk-
samhet upplever att de inte har möjlig-
het att själv bestämma när arbetsupp-
gifter ska göras. 

1   ”Arbetsmiljön 2024” från Arbetsmiljöverket
2  Visions medlemmar inom hälso- och sjukvård, tandvård, äldreomsorg, LSS och socialt arbete. För 

mansdominerad verksamhet räknas här medlemmar inom IT, teknik och miljö, fastighet, energi och 
räddningstjänst.
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En rad faktorer, tydligast inom den organisatoriska och sociala arbetsmiljön, bidrar 
till att arbetstagare kan känna att arbetet är psykiskt påfrestande. Mer än hälften 
av de svarande som arbetar inom kvinnodominerad verksamhet, flest inom socialt 
arbete, upplever arbetet som psykiskt påfrestande, vilket gäller för både kvinnor 
(53 procent) och män (58 procent).  

Andel som inte har möjlighet att själv bestämma när arbets-
uppgifter ska göras

Andel som upplever arbetet som psykiskt påfrestande
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Sambandet mellan arbetets krav och 
den enskildes kontroll över sin arbets-
situation är en viktig arbetsmiljöaspekt, 
särskilt när man undersöker arbetsbe-
lastning- och stressproblematik. Arbete 
med hög anspänning innefattar höga 
krav på den anställde samtidigt som det 
finns begränsade möjligheter att själv 
kontrollera sin arbetssituation. Risken 
för stressrelaterade påfrestningar och 
sämre hälsa ökar för personer som har 
ett jobb med hög anspänning.

Vad är hög anspänning?  
Krav- och kontrollmodellen skapades för att analysera så kallade psykosociala  
arbetsförhållanden och deras effekter på hälsan. För att kunna mäta Visions  
medlemmars krav och kontroll i deras arbetssituation har ett krav- respektive 
kontrollindex tagits fram. Respektive index bygger på en rad frågeställningar.  
Krav mäts utifrån exempelvis upplevd arbetsbelastning och hur stor koncentration 
arbetet kräver. Indexet för kontroll innefattar frågor som bland annat vilka möjlig- 
heter som finns att besluta kring upplägg på arbetet samt inflytande. Kombinationen  
att vara utsatt för höga krav, samtidigt som man har en låg grad av kontroll över  
arbetet, är det som i modellen benämns som hög anspänning.

Källa: Se ”The Job Demands-Control-Support model” i Karasek, R., & Theorell, T. (1990). Healthy 
Work: Stress, Productivity, and the Reconstruction of Working Life. New York: Basic Books.

Andel som har ett arbete med hög anspänning Runt var tredje 
svarande inom 

kvinnodominerad 
verksamhet har ett 

jobb med hög 
anspänning.

Kombinationen krav och kontroll i arbetet 
Bristerna i arbetsmiljö kostar 
Facken i Välfärdens rapport ”Miljarder  
skäl att förbättra arbetsmiljön” från 2024 
visade att sjukfrånvaron i välfärden kostar 
samhället miljardbelopp årligen. Hög 
anspänning på arbetsplats är ofta grund 
för den stressrelaterade sjukskrivningen. 
2023 stod kvinnor för 4 av 5 (79 procent) 
av pågående sjukfall med stressrelaterad 
psykisk ohälsa. 

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

27%

34%

21%

Visions medlemmar 
totalt

Kvinnodominerad 
verksamhet

Mansdominerad 
verksamhet

4



Risk att utsättas för hot och våld 
Hot och våld ska aldrig ses ”som en 
del av jobbet”. Arbetsgivaren ska agera 
både förebyggande och stödjande när 
anställda utsätts för hot och våld. I 
undersökningen anger 23 procent av 
de svarande inom kvinnodominerad 
verksamhet att de på arbetsplatsen 
blivit utsatta för våld eller hot om våld 
någon gång under de senaste  
12 månaderna. 

Andel som blivit utsatt för våld eller hot om våld någon gång under 
de sista 12 månaderna 
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Sexuella trakasserier  
Sexuella trakasserier förekommer även på Visions medlemmars arbetsplat-
ser. Grafen nedan visar medlemmars utsatthet för sexuella trakasserier från 
personer som inte är anställda på arbetsplatsen, det vill säga tredje part 
och kan exempelvis vara patienter, kunder, elever eller klienter.

Andel som någon gång under de 12 senaste månaderna blivit 
utsatt för sexuella trakasserier på arbetsplatsen från tredje part   

Både män och kvinnor utsätts för sexuella trakasserier, men kvinnor 
mellan 20–29 år är mest utsatta. Av dem svarar var tionde att de under de 
senaste 12 månaderna utsatts för sexuella trakasserier på arbetsplatsen 
av tredje part. 
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Riksdag och regering beslutar om att sanktionsavgifter införs för 
arbetsgivare som brister i tillämpning av OSA-föreskrifterna. För att 
få en mer jämställd arbetsmiljörätt och för att minska den stressre-
laterade ohälsan bör sanktionsavgifter införas för arbetsgivare som 
inte arbetar med systematiskt arbetsmiljöarbete och den organisa-
toriska och sociala arbetsmiljön (OSA). 

Välfärdens arbetsmiljö måste bli jämställd och chefer ska ha rätt 
förutsättningar att leda. Genom satsningar för att rätta till obalan-
sen mellan krav och resurser skapas bättre förutsättningar för en 
jämställd arbetsmiljö och medarbetare som vill jobba kvar och som 
håller hela arbetslivet. Chefer ska ha rätt förutsättningar att leda 
verksamheten och arbetsmiljöarbetet genom bland annat ett rimligt 
antal medarbetare och tillgång till stödfunktioner så som IT och 
HR-stöd. 

Förebyggande arbete säkerställs. Arbetsgivare tillsammans med 
skyddsombud ska säkerställa det förebyggande arbetet gällande 
hot, personangrepp och våld på arbetsplatsen. Medarbetare som 
utsatts ska snabbt få hjälp och stöd för att förebygga eller lindra 
såväl fysisk som psykisk skada. De överenskomna riktlinjerna om 
tredjepartsvåld som är beslutade mellan parterna på EU-nivå ska 
implementeras.

Dialoger sätts igång på arbetsplatserna. Med Suntarbetslivs verktyg 
”Genusmedvetet arbetsmiljöarbete” kan ni arbeta för jämställda för-
utsättningar på arbetsplatsen. Verktyget hjälper er att identifiera 
förbättringsområden och skapa en arbetsmiljö där kvinnor och män 
har lika möjligheter att må bra samt utvecklas på jobbet.

Vision vill att:
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http://www.suntarbetsliv.se/forskning-pa-5/genusmedvetet-arbetsmiljoarbete


Visions cirka 218 000 medlemmar leder, utvecklar  
och administrerar välfärden och jobbar i kommuner, 
regioner,  kyrkan eller bolag kopplade till välfärden. 
Våra medlemmar finns inom tusentals olika yrken och 
bildar tillsammans ett värdefullt nätverk. Vi är en 
feministisk organisation, partipolitiskt obundna och 
ingår i TCO.

I denna kortrapport har vi tittat närmre på hur Visions 
medlemmar, kvinnor och män, inom kvinnodominerad och 
mansdominerad verksamhet har svarat på hur de upplever 
sin arbetsmiljö för att belysa eventuella skillnader mellan 
verksamheterna, med fokus på organisatoriska och sociala 
arbetsmiljöaspekter.


